2) che gli uomini ed il comune di Grotte non siano tenuti pagare
lire, colletta o prestanza, se non quando sia imposto il dazio
ai cittadini orvietani in Orvieto “per libram”, perd per Grotte
non siano tenuti pagare come cittadini d’Orvieto: “pro summa
libre viginti quinque milium lib. den. pro libra et centenario™;

3) che il Comune di Orvieto gioverd il Comune delle Grotte
e singole persone e difendera i diritti loro contro ogni persona
ed universita come cittadini d’Orvieto;

4) che gli vomini del Castello possano portare e trarre grascie
in Orvieto e da una terra all’altra del Contado senza alcuna
“lesione” e senza alcun pedaggio, purché non lo portino fuori

del distretto, cogli altri cittadini; ) )
5) che tutte le cause civili e criminali mosse fra grottani e forestic-

ri, che non sono di giurisdizione e distretto orvietano possano
essere giudicate dal Podesta e Ufficiale di detto Comune, eccctto
i malefizi di omicidio, rubberia di strada, falsitd, tradimento o
incendio da punirsi pel Comune d’'Orvieto con facolta di ricorrere
alla Curia d’Orvieto per I'appello, da sbrigliarsi in quindici giorni
dalla denunzia fattane;

6) (che si riporta in latino): Item dictus d. Johannes syndicus
etc. dedit et concessit dicto Vanni syndico, etc. omnes comunialas,
silicet pratum ad Sextum, terra de valle jermana, terra de canale
povere, vinea que fuit Martini Franzonis, et lavatoria iuxta flumi-
ne sint et remaneant dicto Comuni Castri Griptarum, salvo ct
reversato quod si qua comunantia in dicto prato ad Sextum jus
habere se diceret vel pretenderet, vel aliqua spetialis persona
alia usum pasturandi vel jus aliquid aliud diceret se habere, quod
ipsa jura sint salva, et hec talis concessio non preiudicet alicui
iuri suo vel usu, et quod pratum ipsum predictum sodum remancat
et non laboretur™;
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7) che tutti quelli che hanno beni e possessi nel Castello e sue
pertinenze sieno tenuti pagare dazi e collette, e se qualcuno non
pagasse come gli altri castellani, questi non possa né debba essere
ad alcun consiglio o parlamento, né avere officio o beneficio,
salvo che non s’intenda di ufficiali posti dal Comune d’Orvieto;

8) che tutte e singole le accatterie, i redditi e i proventi del
Castello debbano essere effettivamente del medesimo.

Atti simili furono anche firmati dai rappresentanti di Latera
e di Gradoli (v. per tutti L. FUMI, o.c., cc. 342-345, doc. DLIV,
Bolsena, DLV, S. Lorenzo, DLVI Grotte, Gradoli e Latera).